
  

    

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 142 05/09/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... PÃO. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORADO DCF... ceeraeeesreerrerreerenreaness PAG. 006 

    

C/ 
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 142 05/09/2001 SEÇÃO H - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 29.304 de |I7 de agosto de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.003787/2001-61, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, Inciso 1, alínea “a” da 

Lei nº 2.112/900, a MARIA HELENA MARQUES FERREIRA PANTOJA, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor OSCAR LIMA PANTOJA, matrícula 
SIAPE nº 303006-2, aposentado, no cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal Fluminense, falecido em 04/07/2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE 

Portaria nº 29.308 de 23 de agosto de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.003475/2001-58, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Art. 215 , 216 e 217, inciso Tl, alínea 

“a” da Lei nº 8.112/90, a WANIARA RODRIGUES, mediante documentação comprobatória apresentada, 
na qualidade de filha inválida da ex-servidora CARMEN RODRIGUES, aposentada, matrícula SIAPE nº 
310092, no cargo de Técnico em Enfermagem - A-III, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecida em 26/05/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHH 

Portaria nº 29.248 de 23 de julho de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF nº 23069.003478/2001-91, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da 

- Lei nº 8.112/90, a CECILIA DA SILVA MATTOS, mediante documentação comprobatória apresentada, na 

qualidade de viúva do ex-servidor PLINIO DE MATTOS, matricula SIAPE nº 309224, aposentado, no cargo 

de Copeiro - S-III, do Quadro de Pessoai da Universidade Federal Fluminense, falecido em 01/07/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 142 05/09/2001 SEÇÃO UH - PÁG. 03 
  

Portaria nº 29.320 de 03 de setembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias € regimentais; € 

RESOLVE 

I - Dispensar, a partir de 13 de agosto de 2001, a Professora de Ensino Superior, LÚCIA DA 

CRUZ ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7374-9 e SIAPE nº 307/24-1, 

do Quadro Permanente da Universidade da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Física, 
subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 28.790 de 29/01/2001. 

II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 29.321] de 03 de setembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.004185/2001-21, 

RESOLVE designar, a partir de 13 de agosto de 2001, a Professora de Ensino Superior 
ISA COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 2744-2 e SIAPE nº 303696-0, como 

Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Física — EG-1, subordinado ao Centro de Estudos 

Gerais, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 29 de janeiro de 2001, pela 

Portaria 28.790. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 142 05/09/2001] SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.322 de 03 de setembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; € 

Considerando o que consta do processo nº 23069.010697/2001-27, 

RESOLVE dispensar, a Professora de Ensino Superior STELLA CAVALCANTI DA 

SILVA PORTO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 1136-2 e SIAPE nº 3113468, 

do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora, do Curso de Pós-Graduação, a 

nível de Mestrado, em Computação Aplicada e Automação, realizado pelo Departamento de Ciência da 
Computação, um dos elementos básicos do Instituto de Computação, subordinado do Centro Tecnológico. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHH A 

Portaria nº 29.323 de 03 de setembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.010697/2001-27, 

RESOLVE: 

I - Designar, a Professora de Ensino Superior MARIA CRISTINA SILVA BOERES, da 

classe de Professor Adjunto, nível | matriculas UFF nº 11609-7 e SIAPE nº 310528-7, do Quadro Permanente 

desta Universidade, para exercer o mandato de Subcoordenadora, do Curso de Pós-Graduação, a nível de 

Mestrado, em Computação Aplicada e Automação, realizado pelo Departamento de Ciência da 

Computação, um dos elementos básicos do Instituto de Computação, subordinado ao Centro Tecnológico, 

complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 22 de março de 1999, através da Portaria 

26.930/99. 

NI — Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

05/09/2001 SEÇÃO [1 - PÁG. 05 ANO XXXI - Nº 142 
  

DTS N.º 005 / 2001 - PROAC DE 29 DE AGOSTO DE 2001. 

Ementa: Atualização da Composição da 
Coordenação de Licenciaturas da UFF. 

A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

Resolução do CEP n.º 109/94, 

RESOLVE: 

A composição da Coordenação de Licenciaturas da UFF é a seguinte: 

INSTÂNCIA PROFESSORES Mat. Mat. 
UFF 

SIAPE 

Curso de Ciências Sociais Santo Conterato 2996-4 303907-1 
Curso de Enfermagem Rosemary Menezes Barbosa 6980-0 307384-9 
Curso de Física Isa Costa 2744-2 303693-0 
Curso de Geografia José Carlos Milléo de Pádua 13420-7  1134493-7 
Curso de História Paulo Knauss de Mendonça 1H40-5 311345-0 

Curso de Letras Maria Bernadete Carvalho da Rocha 1858-9 409167-1 
Curso de Matemática (Niterói) Solange Flores dos Santos 221-6 308427-1 

Curso de Matemática (St.º Antônio de Pádua) Margarida dos Santos Pacheco 11674-3  310828-6 
Curso de Pedagogia ( Niteró) ) Marcos Pinheiro Barreto 13898-2  1036793-3 
Curso de Pedagogia ( Angra dos Reis ) Geita Terezinha Ramos Xavier 11912-6  310721-2 
Curso de Psicologia Francisco de Ássis Palharini 71267-0 307631-7 
Curso de Quimica Noemy Cardoso Pugliesi 5770-6 306339-8 

Ciências Biológicas Ana Lúcia Nobrega dos Santos 71694-4 307990-1 
Faculdade de Educação Iduina Edite M. B. Chaves 740-4 31H195-3 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos Jandira Souza Thompson Motta 13861-1  6305956-7 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos Mara Eliane Fonseca Rodrigues 11669-2  310550-3 

ESTHER HERMES LUCK 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

DTS N.º 006 / 2001 - PROAC DE 29 DE AGOSTO DE 2001. 

EH HH 

Ementa: Designação da Chefia da Coordenação de 
Licenciaturas da UFF. 

A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Resolução do 

CEP n.º 109/94, 

RESOLVE: 

A Chefia e Sub-Chefia da Coordenação de Licenciaturas serão exercidas por um 

período de 2 anos, respectivamente pelos professores Paulo Knauss de Mendonça, matrícula UFF 

n.º 1140-5, matrícula SIAPE n.º 311345-0 e Iduína Edite M. B. Chaves, matrícula UFF n.º 740-4, 

matricula SIAPE n.º 311195-3, conforme decisão na reunião plenária da referida Coordenação em 

22/08/2001. 

ESTHER HERMES LÚCK 

Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 142 05/09/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — DCF nº 003, de 31 de agosto de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 

atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, ANA MARIA DE LIMA, MARCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA 
SILVA, MARIA LEONOR VEIGA FARIA, MARCELO DE SOUZA GUERREIRO e ANSELMO 
CAMPELO MORAES, para constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade 

Gestora 153248 — PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -— PROPP, no início do 
expediente do dia 03 de setembro e término no dia 06 de setembro de 2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
HAHAH


